10 Οἱ δέ, λίγοις τίκαν ἐρώτησιν πομύτες, οὖτοι πομύτες οὐ ταφέτα τὸν λόγον, δὲλλα ταφέτα τὸν αὐτὸν λόγον λύσοντι. Εἰ γαρ οὐ αἴτη λύσοις· δόντα τοῦτον τοῦτον λύσειν, οὐχ οἷον τε λύειν· καθάπερ οὐτε τῷ αἴλλῳ· οἴτη, Εἰ οὐτι μὴ δέ, οὐτι δέ οὐ, λέτη λύσοις· αὐτοὶ αἴτης δέ λέγεσθαι, συμπεριείνεται· ἐδήλωτο μὴ συμπεριείνεται, οὐκ αἴτιος Εἰτη λύσοις· τοῖς δέ τοῖς ταφέρημάσιοις, πομύταις μιδόνται, οὐ φάντας γίνεσθαι συλλογήσονται.

11 Αλλ', οὐδεῖσθαι τούτη ταφέτερον, οὗτοι πομύτες οὐ ταφέτα τὸν λόγον, δὲλλα ταφέτα τὸν αὐτὸν λόγον λύσοντι. Εἰ γαρ οὐ αἴτη λύσοις· δόντα τοῦτον τοῦτον λύσειν, οὐχ οἷον τε λύειν· καθάπερ οὐτε τῷ αἴλλῳ· οἴτη, Εἰ οὐτι μὴ δέ, οὐτι δέ οὐ, λέτη λύσοις· αὐτοὶ αἴτης δέ λέγεσθαι, συμπεριείνεται· ἐδήλωτο μὴ συμπεριείνεται, οὐκ αἴτιος Εἰτη λύσοις· τοῖς δέ τοῖς ταφέρημάσιοις, πομύταις μιδόνται, οὐ φάντας γίνεσθαι συλλογήσονται.

A 5 His quas exposui, similes sunt hæ quoque argumentationes quæ sequuntur; Num quod quis habens, postea non habet, amisit? nam qui vnum modò talum amisit, non habebit decem talos. An quod non habet, cum prius haberet, amisit: quantum verò, aut quod non habet, non est necesse tot eum amisisse? cùm igitur in interrogatione dixerit quoth habet, in conclusione ponit tot: nam decem sunt aliquot. Si igitur interrogasset ab initio, Quot aliquis non habet, cum prius haberet, totne amisit? nemo concederet: sed, vel tot vel horum quidam. 6 Item captio quæ concluditur posse aliquem dare, quod non habet: quia non habet vnum solum talum. An qui dedit vnum solum talum, non dedit quod non habebat, sed quomodo non habebat, nempe vnum? nam illa dictio S O L V M, non significat hoc, nec quale, nec quantum, sed quomodo refertur ad alterum: veluti, non haberi una cum alio. perinde igitur est, ac si quis interrogasset, Quod quis non habet, potestne dare? altero verò negante hoc fieri posse, quereret, an possit aliquis dare citò, non habens citò: atque illo assentiente, concluderet dare aliquem posse, quod non habet. perspicuumque est, eum non rectè conclusisse: quia citò dare, non est hoc dare, sed ita dare: ut verò quis non habet, dare potest: verbi gratiâ, libenter habens, dare potest grauare.

7 Expositis captionibus hæ quoque similes sunt: Num ea, quam non habet, manu verberare potest? aut, Num eo, quem non habet, oculo videre potest? quia non habet vnum tantum

D 8 Huiusmodi captiones soluunt nonnulli dicentes & vnum solum siue oculum, siue aliud quodvis, habere eum qui plura habet.

7 Alii verò aiunt & accepisse quempiam, quod habet. dedit enim alterum vnum solum calculum: & hic habet (inquiunt) vnum solum ab illo calculum.

10 Alii autem, statim interrogationem tollentes, affirmant fieri posse ut quis habeat, quod non accepit: veluti, qui vinum accepit dulce, si corruptum sit inter accipiendum, habeat acidum.

E 11 Verum ut antea dictum fuit, omnes hi non ad argumentationem, sed ad hominem solutionem accommodant. nam si esset hæc solutio, quam afferunt: qui contrarium daret, soluere non posset: sicut in aliis quoque captionibus vnuuenit. utputa si solutio est, quæ partim est, partim non est: si simpliciter concederit, concluditur: sin autem non concluditur, non potest ea esse solutio. in captionibus verò paulo antè dictis, concessis omnibus, negamus fieri syllogismum.

12 Præterea hæ quoque in huiusmodi argumentationum numero sunt : Num quod scriptum est , scripsit aliquis ? scripta autem est , nunc tò sedere , falsa oratio : sed vera erat , quando scribebatur : simul igitur scribebatur falsa & vera . nam veram aut falsam orationem , opinionemve esse , non hoc , sed tale significat . eadem namque ratio est etiam opinionis , que orationis . 13 Item , Num quod discit discens , hoc est quod discit ? discit autem quis nō cœdū , πωχύ , id est , tardum , celeriter . non enim *opponens* dixit , quod quis discit , sed quomodo discit .

14 Et , num quod quis perambulat ,  
calcat ? perambulat autem totum diem .  
An non dixit , quod quis perambulat ,  
sed quando perambulat ?

15 Neque cùm dicimus, Calicem babit,  
indicamus, quod babit, sed ex quo.

16 Item , Num quod quis nouit, inueniens  
vel discens nouit? quorum autem alterum  
inuenit, alterum didicit: his, si ambo simul  
accipientur, neutrum conuenit. An hic com-  
ne accipitur, ibi verò non omne? 17 Item,  
Esse quemdam tertium hominem præter  
ipsum hominem, & singulos homines. Nam  
homo, & quicquid commune est, non hoc  
aliquid, sed quale quidpiam, vel ad aliquid,  
vel quomodo, vel eiusmodi quidpiam si-  
gnificat. Idem contingit in quæstione, utrum  
Coriscus & Coriscus musicus sint eadem  
res, an diuersa. nam alterum, hoc aliquid:  
alterum, quale significat. Quare non licet  
hoc exponere. Neque verò expositio ter-  
tium hominem facit: sed illa concessio, id  
quod est commune, esse id ipsum quod hoc a-  
liquid. sic enim sit ut hoc aliquid esse, non  
sit id ipsum quod Callias, & sit id ipsum  
quod homo. Nec, si quis dicat id quod ex-  
ponitur, nō esse id ipsum quod hoc aliquid,  
sed id ipsum quod quale, quicquam refert:  
erit enim nihilominus præter multos vnum  
aliquid, ut homo. Apparet igitur, non esse  
concedendum, hoc aliquid esse, quod  
communiter multis attribuitur: sed vel  
quantum, vel quale, vel ad aliquid, vel hu-  
ius generis aliud quidpiam significare.

## Communia de solutione captionum in dictione consistentium.

Cap. XXIII.

- 1 Ratio dissoluendi sophismata. 2 ex compositione, divisione, 3 accentu, 4 homonymia,  
5 amphibolia, 6 figura dictioris.

**O**MNINO autem in disputationibus à dictione *sumptis*, semper oppositum ei ex quo argumentatio ducitur, erit solutio. 2 Utputa si ex compositione *sumitur* argumentatio, solutio *crist* per diuisiōnem:

**O**ΛΩΣ δὲ τοῖς καὶ τὸν λέξιν  
ἀφέντες, μὲν χρῆσθαι τὸ αὐτίκειόν μονον οὐδαμον ποτε  
λέπτα, τοις πάντας τοῖς οὐ λαφύρες. Στοιχεῖον, εἰς  
καὶ τὸν συμβολισμὸν οὐ λαφύρες, τὸ λέπτον μὲν λαφύρη.

Εἰ δὲ τῷδε τῶν Αἰχίρων, σὺνθέτι. A si ex diuisione, per compositionem.  
3 Πάλιν, Εἰ τῷδε περισσωδίᾳ ὀξεῖα.  
ἢ βαρβαρικότητα, λύσις. Εἰ δὲ τῷδε  
βαρβαρικότητα, ἢ ὀξεῖα.

4 Εἰ δὲ πρὸ ὁμοιώματα. ἔστι, τὸ δι-  
πλείον ὄνομα Εἰπόντα, λύσιν. οἴτι, Εἰ  
ἔμψυχον συμβαίνει λέγειν, διποφήσομεν μὴ  
τοῦ, δηλοῦντας ὅτι ἔστιν ἔμψυχον. Εἰ δὲ ἀψυ-  
χοντας ἐφησεν, οὐδὲ τὸ ἔμψυχον σύνελεγοισαν,  
λέγειν ὅτι ἔστιν ἀψυχοντας.

5 Ομοίως δὲ καὶ ὅπερ τῆς ἀμφιβολίας.

6 Εἰ δὲ πρὸ ὁμοιότητα λέξεως, τὸ δι-  
πλείον ἔσται λύσις. ἀρρέποντας οὐχ  
τοῦ αὐτοῦ; ἢ οὐχ ὃ μὴ ἔχει, διλλός οὐχ  
ἔχει· οἴτι, ἔτι μόνον ἀπράγματον. ἀρρέποντας  
μετάνοιαν ἢ εὔρεται λύσισαται; διλλός οὐχ  
ἀλλά λύσισαται. καὶ Εἰ ὁ βασιλεὺς, πατεῖ; διλλός  
οὐχ ὅτε· ομοίως δὲ τοῦτο τῷ ἀλλων.

3 Rūtsus, si ex accentu acuto arguatur,  
gravis accentus erit solutio. si verò ex gra-  
ui, acutus.

4 Sin autem ex homonymia: licet op-  
positum nomen dicendo soluere. utputā si  
ex argumentatione sequitur ut negando di-  
catur non esse animatum, ostendatur esse  
animatum. quod si respondens dixit inani-  
matum: ille autem qui argumentatur, con-  
clusit esse animatum: dicere oportet esse an-  
imatum. 5 Similiter faciendum est & in  
amphibolia. 6 At si ex similitudine dictio-  
nis ductum sit argumentum: oppositum erit  
solutio. veluti, Num quod non habet. da-  
re aliquis potest? An non potest, quod non  
habet, sed quomodo non habet? ut unum  
solum talum. Num, quod scit, discens an  
inueniens scit? sed non quae scit. Et, Num  
quod perambulat, calcat? sed non quando.  
Similiter & in aliis eiusmodi captionibus  
est faciendum.

### De solutione captionum ductarum ex accidente.

#### Cap. XXIV.

1 Ratio dissoluendi hæc sophismata. 2 Varia exempla. 3 Praha quorumdam solutio & reproba-  
tur. 7 Alia solutio refellitur. 8 Alia solutio 9. reicitur. 10 Alia exempla.

CAP. IV.

**ΠΡΟΣ ΔΙΑΤΗΣΙΣΙΝ** συμβεβηκός, μία  
καὶ οὐδὲν οὐτὴ λύσις περιστρέψας. ἐπεὶ  
γάρ τις αἰδίοις θέτι τὸ πότε λεκτέον θέτι τὴν  
περιστρέψας, οὐτοῦ θέτι τὴν συμβεβηκότος  
τις αρχή. καὶ επὶ τούτων λόγῳ δοκεῖ, καὶ Φα-  
σίν. επὶ τούτων δὲ οὐ φασιν διάγνωσιν τοῦτο.  
ρητέον διώσιν συμβεβηκότας ομοίως περιστρέψας,  
οὐτὶ τούτων αἰδίοις. ἔχει δὲ δεῖ πε-  
φέρειν τὸ οἴτι.

2 Εἰσὶ δὲ πολύτες οἱ τοιοῦτες τῷλι λόγοι,  
τῷδε τὸ συμβεβηκός. οἴτι, ἀρρέποντας οὐ μέλ-  
λω σε ἐρωτᾶς; ἀρρέποντας τὸν περιστρέψας; οὐ,  
τὸν χειρομολόγον; ἀρρέποντας, σὺν θέτιν  
ἔργον; οὐ σὺν οὐκινοπατήρ; ἀρρέποντας  
οὐλία, οὐλία; Φανερὸν γάρ τοι αἴπασι τούτωι,  
οὐτὶ τούτων διάγνωσι, τὸ κατὰ τὴν συμβε-  
βηκότος, καὶ κατὰ τὴν περιστρέψας αἰλιθεύε-  
σθαι· μένοις γάρ τοις κατὰ τὴν οὐσίου α-  
ιδίοις φέρεις καὶ εἰν οὖσιν, ἀπόδητα δοκεῖ τούτωι  
τις αρχή. ταῦτα δὲ αἰγατῶ, οὐ τούτωι  
ἔργον, αἰγατῶ περιστρέψας, καὶ μέλλοντι ἐρω-  
τασθαι· τούτοις γάρ περιστρέψας, οὐ έγκεκ-  
λυμένω, περιστρέψας περιστρέψας, καὶ Κορίσκων  
ώστε τούτων, Εἰ τὸν Κορίσκον οἶδα, αἴγατα

**Q**uod verò ad captiones, quæ ex ac-  
cidente ducuntur, vna & eadem est  
omnium solutio. nam quia incertum est,  
quando dicendum sit de re, quod acci-  
denti inest: ac in nonnullis quidem hoc  
videtur, & vulgo concedunt, in aliis  
verò negant esse necessarium: dicen-  
dum est igitur, accommodatâ ad omnes  
eadem solutione, non est necessarium.  
Oportet autem habere in promptu exem-  
plum, quod proferatur.

2 Sunt autem omnes hæc argumen-  
tationes ex accidente, Scisne quod  
sum interrogatur? Nostin' eum qui  
accedit? aut, qui absconsus est? Num  
hæc statua tuum est opus? Numquid  
hic canis tuus est pater? Numquid pau-  
ca paucis vicibus accepta, pauca sunt? Per-  
spicuum enim est, in his omnibus non  
necessare esse, ut quod de accidente verè di-  
citur, etiam de re ipsa verè dicatur. nam  
in iis solis quæ secundum essentiam in-  
differentia & unum sunt, omnia viden-  
tur eadem inesse. ei verò quod est bo-  
num, non idem est, esse bonum, &  
fore interrogandum. neque ei qui acce-  
dit, vel absconsus est, idem est, ac-  
cedentem vel absconsum, esse & Coriscum  
esse. Itaque non, si Coriscum noui, eum  
verò

verò qui accedit, non noui: propterea cumdem noui & non noui. Neque, si hoc est opus, meumque est, ideo meum est opus: sed vel possessio, vel res, vel aliud quodvis. Eodem modo & in aliis se res habet.

**3** Soluunt autem has captiones non nulli distinguendo interrogationem: aiunt enim fieri posse, ut eadem res sciatur & ignoretur, non tamen secundum idem. cum igitur eum qui accedit, non cognoscant, Coriscum vero cognoscant, idem se cognoscere & ignorare fatentur, non tamen eodem modo.

**4** Atqui primùm quidem, sicuti iam diximus, oportet earum argumentationum, quæ ex eodem loco ducuntur, eandem esse correctionem: hæc autem non erit solutio, si quis non ex verbo Cognoscere, sed ex verbo Esse, aut Modo quodam affectum esse, idem axioma sumat. veluti, Si hic est pater, & est tuus. Ut enim in quibusdam id verum sit, idem que possit sciri & ignorari: at certè huc dicta solutio nullo modo quadrat.